
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022300043

43

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158446

Nº Processo: 23043001431201919. Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de contínuos de condução de veículos automotores (Cat.D), com
dedicação exclusiva de mão-de-obra para o Instituto Federal do Amazonas, Campus
Manaus Distrito Industrial. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/02/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Danilio de Matos Areosa, 1975 - Bairro
Distrito Industri, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158446-5-00002-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/03/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELESSON DA SILVA ALENCAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/02/2021) 158446-26403-2021NE800001
CAMPUS PARINTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158560 - CAMPUS PARINTINS

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23384.000193/2017-93.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: IFAM - CAMPUS PARINTINS. Contratado:
09.608.116/0001-82 - ROSINEIDY SOUZA DINIZ. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência do termo de contrato nº 03/2018 com base no
artigo 57, ii, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 17/01/2021 a 17/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 480.588,24. Data de Assinatura: 13/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 158562 - CAMPUS PRES. FIG

Nº Processo: 23386.000691/2020-11.
Pregão Nº 57/2019. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO.
Contratado: 22.934.158/0001-71 - FLASH SOLUCOES EM IMPORTACAO E EXPORTACA O,
PRODUTOS E S. Objeto: Aquisição de sistema de microgeração distribuida de energia
fotovoltaico conectado a rede (sfvcr).
Fundamento Legal: . Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2021. Valor Total: R$ 194.990,00. Data
de Assinatura: 23/02/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo no. 23278.005801/2020-69. ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
PLURILATERAL que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12, o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP, CNPJ: 04.196.645/0001-00, o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, CNPJ:
10.792.928/0001-00, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHAS - IFFAR, CNPJ: 10.662.072/0001-58, o INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - IFMT, CNPJ: 10.784.782/0001-50, o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, CNPJ:
10.952.708/0001-04 e o TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA I.U, Identificação Tributaria nº.
890.905.419-6. OBJETO: A área de cooperação inclui, sob consentimento mútuo e
existência de condições apropriadas, qualquer atividade, projeto, programa ou curso
oferecido e proposto por qualquer das partes como desejável, executável, e que venha a
contribuir para o fomento e o desenvolvimento de relações de cooperação entre as partes
convenentes. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 22/02/2021. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações.

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158410 - IFBA/CAMPUS EUNAPOL

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23291.002485/2018-81.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS. Contratado:
07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12
meses. Vigência: 02/02/2021 a 02/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00.
Data de Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158408 - IFBA/CAMPUS P.SEGUR

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23282.001801/2020-21
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Segundo termo
aditivo de prorrogação de vigência do contrato para compra de passagens aéreas e
terrestres e agenciamento para o ifba Porto Seguro conforme o pregão 22/2018. Vigência:
21/01/2021 a 21/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10000,00. Data de
Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADOR

Nº Processo: 23279.004549/2020-61.

Pregão Nº 4/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR.

Contratado: 20.629.194/0001-04 - SURPREENDER NEGOCIOS E EVENTOS LTDA. Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios, sob demanda, destinados a atender ao programa

nacional de desenvolvimento da educação (fnde).

Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 10/02/2021 a 10/02/2022. Valor Total: R$

11.880,00. Data de Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154581 - IFBAIANO T. FREITAS

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23334.000686/2015-57.
Pregão. Nº 19/2015. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: 5º termo aditivo que visa a
prorrogação excepcional do prazo de vigência por 06 (seis) meses do contrato nº 02/2016,
cujo objeto é a contratação dos serviços de telefonia fixa comutada (stfc) de longa
distância nacional.. Vigência: 23/02/2021 a 23/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 59.642,00. Data de Assinatura: 18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23098.001403/2020-91.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA- IFB- REITORIA. Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S A.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 08/2020 por mais 38 (trinta e oito) dias,
a contar de 20/02/2021. Vigência: 20/02/2021 a 30/03/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.302,00. Data de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 2/2020 (UASG 152143)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, Campus
Recanto das Emas, torna público aos interessados o resultado da homologação do Pregão
eletrônico (SRP) nº 02/2020. Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos
audiovisuais, informática e correlatos. Processo: nº 23513.001754.2020-54. Empresas
vencedoras: A.R.P. N° 01/2020, Almix Comércio de Suprimentos LTDA-EPP, CNPJ nº
11.594.621/0001-67, Item 01, Valor Global, R$ 55.948,00; Item 10, Valor Global R$
6.304,00. A.R.P Nº, 02/2020, Easytech Informática e Serviços LTDA ME, CNPJ nº
05.462.543/0001-44, Item 2, Valor Global, R$ 17.000,00. A.R.P Nº, 03/2020, Gabriela São
Bernardo Ferreira de Melo, CNPJ nº 34.152.516/0001-73, Item 03, Valor Global, R$ R$
151.731,00, Item 11, Valor Global, R$ 15.393,00. A.R.P Nº, 04/2020, Supreme Artigos de
Plástico LTDA, CNPJ nº 23.036.879/0001-27, Item 04, Valor Global, R$ 24.451,00. A.R.P Nº,
05/2020, Criarte Indústria e Comércio de Esquadrias LTDA, CNPJ nº 06.957.510/0001-38,
Item 05, Valor Global, R$ 44.720,00. A.R.P Nº, 06/2020, JVS Comércio e Serviços de
Informática LTDA, CNPJ nº 10.190.265/0001-53, Item 08, Valor Global, R$ 4.485,00, Item
09, Valor Global, R$ 2.660,00. Atas assinadas em 04/02/2021, vigência: 12 meses. Esta
publicação abrange a publicação das atas de registro de preços.

Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2021.
GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Ordenador de Despesas

CAMPUS CEILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

é a comprovação da estimativa de consumo e a previsão de recursos orçamentários para
o exercício de 2019..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

é a comprovação da estimativa de consumo e a previsão de recursos orçamentários para
o exercício de 2019..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

é a comprovação da estimativa de consumo e a previsão de recursos orçamentários para
o exercício de 2019..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

é a comprovação da estimativa de consumo e a previsão de recursos orçamentários para
o exercício de 2019..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Nº Processo: 23353.000126/2021-12.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de
agenciamento de passagens aéreas e rodoviárias, compreendendo os serviços de reservas,
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e rodoviárias nacionais,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas, para atender as
necessidades do instituto federal catarinense - campus rio do sul, que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022. Valor Total: R$ 30.000,30. Data
de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Contratação de Empresa
Especializada para Manutenção Preventiva, Corretiva, Instalação e Desinstalação de
Aparelhos de Ar Condicionado, com fornecimento de peças e acessórios originais, para o
IFC Campus Luzerna e demais Órgãos participantes Total de Itens Licitados: 00021 Novo


